
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 51  delibera

Data  04-05-2017

OGGETTO: PROPOSTA   DI ATTRIBUZIONE DI
MONUMENTALITA'  PER  N. SEI ALBERI DEL COMUNE DI
AMATRICE  DA INSERIRE NELL'  ELENCO NAZIONALE
DEGLI ALBERI MONUMENTALI  - LEGGE  n. 10/2013 E  DM 23
OTTOBRE 2014.

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   quattro del mese  di   maggio   alle ore  19:50,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
CATENACCI PATRIZIA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che gli alberi monumentali costituiscono un patrimonio naturalistico e storico di sicuro rilievo
per il nostro territorio e per il paesaggio che lo definisce;

EVIDENZIATO che questa Amministrazione Comunale è da sempre impegnata nella tutela e nella
salvaguardia del paesaggio e dell’ambiente;

VISTA la legge n. 10 del 14.01.2013 ( G.U. n. 27 del 01.02.2013) e più precisamente l’art. 7
“ Disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di
particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale” e che in base a tale
articolo per albero monumentale si intende:

L’albero ad alto fusto isolato o facente parte di formazioni boschive naturali o artificiali ovunque ubicate-
ovvero l’albero secolare tipico, che possono essere considerati come rari esempi di maestosità e longevità,
per età o dimensioni, o di particolare pregio naturalistico, per rarità botanica e peculiarità della specie,
ovvero che recano un preciso riferimento ad eventi o memorie rilevanti dal punto di vista storico,
culturale, documentario o delle tradizioni locali;
I filari e le alberate di particolare pregio paesaggistico, monumentale, storico e culturale, ivi compresi-
quelli inseriti nei centri urbani;
Gli alberi ad alto fusto inseriti in particolari complessi architettonici di importanza storica e culturale,-
quali ad esempio ville, monasteri, chiese, orti botanici e residenze storiche private;

CONSIDERATO che sono state segnalati all’ex Corpo Forestale dello Stato, ora Gruppo Carabinieri
Forestale di Rieti,  n. 10 (dieci) alberi tutti siti in Comune di Amatrice, per l’inserimento  nell’elenco
nazionale degli alberi monumentali;

PRESO ATTO che a seguito di tale segnalazione, l’ex Corpo Forestale dello Stato di Rieti, ora Gruppo
Carabinieri Forestale di Rieti, ha provveduto ad un sopralluogo  per la valutazione  degli alberi suddetti ed ha
ritenuto di valutare positivamente solo n. 6 (sei)  alberi di quelli proposti, stilando le relative schede di
identificazione;

CONSIDERATO che le schede di identificazione relative a n. 6 (sei)  alberi siti in Comune di Amatrice,
sono state inoltrate alla Regione Lazio – Area Foreste e Servizi ecosistemici,  in  data 15/12/2016 per la loro
valutazione;

PRESO ATTO che  gli alberi  suddetti, siti tutti in comune di Amatrice,  come di seguito indicati, presentano
aspetti di monumentalità di cui alle lettere a), b), c), d), f) e g) dell’art. 5 comma 1 del decreto
interministeriale del 23 ottobre 2014 e sono stati giudicati meritevoli di essere valutati come alberi
monumentali:

LARICE  loc. Preta pianta n.  02/A258/RI/12  (prop. pubblica)1)

Foglio 103 particella 785  Coordinate GPS   E364252 - N4719613

criterio: forma e portamento particolare, rarità botanica, e paesaggistico;

CERRO  loc. Preta          pianta n. 03/A258/RI/12   (prop. privata)2)

Foglio 103  particelle 57 e 590 - Coordinate GPS   E364196 - N4719515

criterio: età e dimensionale e paesaggistico

 CERRO dell’amore  loc. Collegentilesco   pianta n. 04/A258/RI/12  (prop. pubblica)3)

 Foglio 48  particella 179 -  Coordinate GPS   E354488 - N4720816

 criterio: età e dimensionale, storico culturale,  e paesaggistico.

CASTAGNO  loc.Ferrazza     pianta n. 05/A258/RI/12  (prop. privata)4)

Foglio 98  particella 323 - Coordinate GPS   E362951 - N4720530

criterio: età e dimensionale,

CILIEGIO    loc.  San Martino    pianta n. 06/A258/RI/12  (prop. privata)5)
Foglio 72 particella 583 - Coordinate GPS   E363389 -  N4721142

criterio: età e dimensionale e storico culturale.

 BETULLA   loc.  Cardito   pianta n. 07/A258/RI/12  (prop. privata)6)

 Foglio 139 particella 39 Coordinate GPS   E363447 -  N4716986



 criterio: età e dimensionale, paesaggistico e  rarità botanica.

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del citato decreto interministeriale del 23
ottobre 2014, alla trasmissione alla Regione Lazio dell’elenco di tali alberi, onde permetterne la pronuncia
circa l’attribuzione del carattere di monumentalità;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL;

VISTA la Legge Regionale 39 del 2002;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi
DELIBERA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROPORRE  alla Regione Lazio n. 6 (sei ) alberi,  qui di seguito indicati,  siti tutti in comune di
Amatrice,  per l’attribuzione della monumentalità, ai sensi del DM 23 ottobre 2014 come di seguito riportati:

LARICE  loc. Preta pianta n.  02/A258/RI/12  (prop. pubblica)1)

Foglio 103 particella 785  Coordinate GPS   E364252 - N4719613

criterio: forma e portamento particolare, rarità botanica, e paesaggistico;

CERRO  loc. Preta          pianta n. 03/A258/RI/12   (prop. privata)2)

Foglio 103  particelle 57 e 590 - Coordinate GPS   E364196 - N4719515

criterio: età e dimensionale e paesaggistico

 CERRO dell’amore  loc. Collegentilesco   pianta n. 04/A258/RI/12  (prop. pubblica)3)

 Foglio 48  particella 179 -  Coordinate GPS   E354488 - N4720816

 criterio: età e dimensionale, storico culturale,  e paesaggistico.

CASTAGNO  loc.Ferrazza     pianta n. 05/A258/RI/12  (prop. privata)4)

Foglio 98  particella 323 - Coordinate GPS   E362951 - N4720530

criterio: età e dimensionale,

CILIEGIO    loc.  San Martino    pianta n. 06/A258/RI/12  (prop. privata)5)
Foglio 72 particella 583 - Coordinate GPS   E363389 -  N4721142

criterio: età e dimensionale e storico culturale.

 BETULLA   loc.  Cardito   pianta n. 07/A258/RI/12  (prop. privata)6)

 Foglio 139 particella 39 Coordinate GPS   E363447 -  N4716986

 criterio: età e dimensionale, paesaggistico e  rarità botanica.

DI INVIARE la presente deliberazione, completa di documentazione fotografica, a:

Regione Lazio -  Direzione regionale Ambiente e Sistemi Naturali - Area Foreste e Servizi
ecosistemici -Via del Tintoretto, 432 - 00142 Roma, tramite pec: foreste@regione.lazio.legalmail.it;

DI NOTIFICARE la presente deliberazione ai proprietari degli alberi che ricadono in superfici di proprietà
privata,  ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DM 23 ottobre 2014, al fine di garantirne la loro  tutela;

DI NON PROCEDERE alla notifica del presente atto per quegli alberi che insistono su proprietà comunale;

DI  PUBBLICARE  presso l’Albo pretorio del Comune e sul sito internet,  per un periodo pari a
15 gg, avviso relativo alla possibilità di consultazione degli atti in oggetto (Delibera ed  elaborati,  foto e tutta
la documentazione prodotta inerente la proposta di monumentalità degli alberi).
E’  facoltà di chiunque  presentare osservazioni, entro i 15 gg successivi al termine stabilito per la
pubblicazione stessa;

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 136 comma 1 (lett.a) del D.L. n.42/2004, proposta di notevole interesse
pubblico per tutti gli alberi in oggetto;



DI DICHIARARE, con separata, favorevole ed  unanime  votazione, stante l’urgenza a provvedere, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 05-05-2017                      Reg. 491

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 04-05-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 04-05-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


